EULOGIUM IN OBITU ANDREAE SACERDOTIS OMNI SANCTIMONIA PRAEDITI,
 AD PETRUM VICTORIUM.

E6_07 v.1 Et merito tristis turbat tua pectora maeror :
 2 nam flere officium quis neget esse pium ?
 3 Eripitur nobis tam sanctus, Petre, sacerdos,
 4 et lacrimas taetrici fundere turpe putant ?
 5 Occidit exemplar cleri sanctique pudoris ;
 6 occidit, heu, nostrae religionis honos.
 7 Quo, memorande, tuas percurram nomine laudes,
 8 Andrea ? Major sit, precor, ore sonus,
 9 ut breviter referam celebris compendia vitae,
 10 fama licet nomen sparserit ipsa suum.

11 Flaminiae natus, nostram delatus in urbem
 12 ostendit qualis vita futura sibi.
 13 Indole tam clara dederat lactentibus annis
 14 egregii ac sancti candida signa viri.
 15 Nil puerile gerens, ludis trochisque relictis,
 16 cum senibus justis fana frequenter adit.
 17 Nec vaga per pictum flectebat lumina templum,
 18 sed mentem in solo fixerat ille Deo.
 19 Divinos psalmos miro discebat amore,
 20 quicquid et arcanum pagina sacra docet.
 21 Nil cocti gustans, nisi sola legumina Pasce
 22 tempore, deliciae poma fuere suae.
 23 Mox pane et vino abstinuit, Hieronymus alter :
 24 expulit unda sitim, depulit herba famem.
 25 Nec mirum : caelestis amor rapiebat ad astra,
 26 quem Deus implebat nectare et ambrosiis.
 27 Somni parcus erat, paleae sibi pluma maniplus
 28 aut siccae flondes lectus opimus erat.
 29 Stramineam pallam setis horrentibus artus
 30 induit : haec omni tempore vestis erat.
 31 Ut fugeret fastus urbisque frequentia tecta,
 32 umbriferi petiit saxa peresa jugi.
 33 Antra cavernosi coluit dumosa Clumaggi :
 34 credas aspectu numen habere locum.
 35 Turba frequens, illum silvis dum quaerit in aspris,
 36 ferventem solem pertulit atque nivem,
 37 et non inmerito : placida nam quisque redibat
 38 mente domum, quamvis venerit ante dolens.
 39 Quippe gravis placidis inerat reverentia dictis ;
 40 quaecumque admonuit, fecerat ille prius.
 41 Ut culpa careant, hoc unum saepe monebat,
 42 ne brevia aeternis praeposuisse velint,
 43 ut fugitiva volent mortalis gaudia vitae,
 44 humanis solidi rebus inesse nihil.
 45 Me quoque cum cara venientem conjuge tecto
 46 accepitque suo laetus in hospitio,
 47 multaque jucundis praecepta salubria verbis
 48 e sacris nobis protulit eloquiis.
 49 Heu, qualem infelix amisit Etruria patrem !
 50 Heu, quot, dum vixit, causa salutis erat !
 51 Nunc errant instar pecudum pastore perempto
 52 Tartareisque jacet praeda petenda lupis.
 53 Septembris nonae miseris luxere nefastae,
 54 quae talem nobis eripuere virum.
 55 Cur sanctos durae rapit inclemencia mortis ?
 56 Falce malos una demetit atque bonos.
 57 Perfidus ingrati si quicquam carpere daemon
 58 audeat, et vitae tempora tota legat :
 59 sic omni Andreas fuerat virtute probatus,
 60 ut nullum huic ausim praeposuisse virum.
 61 Antra licet Nitriae peragrem et deserta Canopi,
 62 huic ego perpaucos aequiperabo patres.
 63 Tu nunc Empyrei felix in culmine caeli
 64 coepisti factis praemia digna tuis.
 65 Sis memor, Andrea, nostri, Christumque memento
 66 orare, errori parcat ut ipse meo,
 67 ut consors fiam superi post funera regni :
 68 vel minimus, sat erit, si locus ullus erit.

GRATULATIO DE LIBERATIONE CAPTIVITATIS PACTIANAE
 ET DE CLEMENTIA SENATUS FLORENTINI,
 AD BERNARDUM ADIMARIUM.

E6_08 v.1 Non ita sanctorum gavisa est turba parentum,
 2 evulsae inferni cum cecidere fores,
 3 cum solis radios ipsumque videre Tonantem
 4 contigit, et caecum deseruere Chaon,
 5 quam modo carceribus laetata est Pactia proles
 6 exempta ac superis reddit a luminibus.
 7 Sic perhibent fractis gavism Thesea vinclis
 8 cum Stygio Alcides traxit ab amne canem.
 9 Jure pium laudant Medicem mitemque Senatum,
 10 quod fuerit clemens hostibus ille suis.
 11 Lubrica sors hominum attollit reprimisque vicissim
 12 imperium et volucres imperiosa rotas.
 13 Disce modum in rebus jam nunc servare secundis :
 14 et felix cum sis, tu miser esse potes.
 15 Nec vos concutiat vultu Fortuna minaci :
 16 non semper nigris Africus urget aquis.
 17 Interdum spirare Aquilo solet axe sereno,
 18 pellit et adverso flamme saepe Notos.
 19 Nec vos, Italiae profugi, quod linquitis oras
 20 terreat : est alibi vestra petenda salus.
 21 Mitigat ipsa dies irati corda leonis ;
 22 at non flectentur pectora blanda virum ?
 23 Quod si etiam redditum in patriam Fortuna negarit,
 24 jacturam brevis hanc temporis esse reor.
 25 Nil desperandum, sed supplice voce rogandum :
 26 principis assidua flectitur ira prece.

IN CELEBRITATE CONCEPTIONIS GLORIOSAE VIRGINIS MARIAE.

E6_09 v.1 Hac concepta die caeli regina Maria,
 2 hac hominum spes est, hac sata luce salus.
 3 Quis non laetitiae cunctas effundet habenas,
 4 Virginei fetus annua sacra colens ?
 5 Felices taedae flammis arsere coruscis :
 6 felix ante omnes Virginis Anna parens,
 7 felices thalami ! Quae concepere Mariam,
 8 in cuius fusa est manna superna sinu.

IN HONOREM NATALIS BEATAE MARIAE VIRGINIS
 EX REGIO SEMINE DAVIDIS EX TRIBU JUDE.

E6_10 v.1 Inclita progenies, numeroso ex stemmate regum,
 2 natalis nunc est, virgo Maria, tuus.
 3 Hunc, caeli regina, precor, concede laborem,
 4 ut laudes dicant carmina nostra tuas.
 5 Non est fas quemquam perferre hac luce repulsam ;
 6 natali tristem non decet esse tuo.
 7 Certatim seraphin ductans cherubinque choreas
 8 alterno quatunt sidera pulsa pede.
 9 Ipsi purpurei heroes auroque nitentes

10 accedunt plenis ad tua tecta viis.
 11 Ipsa autem summi majestas regia Christi
 12 suscepit matrem proximiore trono,
 13 jussit et advulsi aperire palatia portis
 14 donaque promissis uberiora dedit.
 15 Spiritus ipse Sacer, Pater, una potentia, Natus
 16 congeminant hodie munera caelicolis.
 17 Regius imprimis, cuius de stirpe Maria est,
 18 assumpta cithara personat ore David ;
 19 concordans cum voce lyram, mirantibus astris,
 20 concinit aeterni mystica facta Dei,
 21 ut genus humanum superi clementia Regis
 22 diligat : "Ex pura virgine factus homo est.
 23 Quae genitura Deum, decuit sine sordibus ortam
 24 et non communi condicione premi.
 25 Esto procul nobis, quisquis contraria sentis ;
 26 sic sentire pium credimus officium.
 27 Haec est illa meis multum cantata libellis,
 28 educenda meo florida virgo sinu.
 29 Exspectata diu, tandem formosa columba
 30 aeterno veniet complacitura Deo,
 31 humanas lotura notas ac cassa superbis
 32 impletura novis sidera caelitibus.
 33 Sume lyram, Seraphin, caeli Regina canenda est ;
 34 Tu, major vates, digna referre potes.
 35 Altiloqua cantanda tuba magnisque cothurnis,
 36 carmina divinis sunt recitanda modis."
 37 "Haec primum caeli ferrata repagula solvit ;
 38 Virginis ante ortum clausus Olympus erat.
 39 Rarus erat per tot deserta palatia civis ;
 40 concessusque homini non erat ante polus.
 41 Incola mox caeli est homo subfragante Maria
 42 ascenditque tronum, corruit unde Satan.
 43 Ascendere humiles homines, cecidere superbii :
 44 haec lex aeterno est constabilita Deo.
 45 Se Domini ancillam respondit virgo Maria,
 46 et non caelesti facta superba toro est.
 47 Ipse Deus (quid enim majus ?) sub imagine servi
 48 delituit, cunctis subditus esse volens :
 49 ut tu mortalis folles flatusque remittas,
 50 Virginis exemplo mitior esse velis.
 51 Haec ancillarum turbis pompisque relictis,
 52 praebebat nato sola ministerium,
 53 custodique suae vitae, pia virgo, marito
 54 servitii casti praebuit officium :
 55 et fuerat Davidis regali ex semine creta,
 56 et nulli forma virgo secunda fuit !
 57 Siderei castum vibrabant lumen ocelli,
 58 et tamen haec humili corde Maria fuit.
 59 De nihilo terram verbo qui fecit et astra,
 60 ventre novem menses virgo Maria tulit.
 61 Nec fastu intumuit, sed supplex, paupere tecto,
 62 ad vitae extremum mansit egena diem.
 63 Tartara divitibus, caelum debetur egenis ;
 64 qui placuere homini, displicuere Deo.
 65 Quis poterit recte dominis servire duobus ?
 66 Hostis erit Christo daemona quisquis amat !
 67 Quisquis Olympiaci fieri vult incola regni,

68 natalem celebret, virgo Maria, tuum.

EULOGIUM IN LAUDEM ASSUMPTIONIS
GLORIOSISSIMAE VIRGINIS DEI MATRIS MARIAE

E6_11 v.1 Exsultet tellus hodie, laetentur et astra,
 2 cernere Reginam quae meruere suam !
 3 Christiparae Augusti venerunt Virginis idus ;
 4 haec est ante omnes lux veneranda dies.
 5 Haec est festa dies toto celeberrima caelo,
 6 qua Virgo in caelo gemmea serta gerit,
 7 qua super angelicas est exaltata phalangas,
 8 culmine seraphici nobilitata troni,
 9 quam Deus aeterne sedem praelegerat illi.
 10 Non dum terrarum conditus orbis erat,
 11 Non dum siderei spatium admirabile caeli,
 12 Non dum telluris fixerat ipse globum ;
 13 haec illi prima sedes ab origine mundi
 14 a summo fuerat constabilita Deo.
 15 Aspiciam nullos tam sacra in luce dolentes,
 16 et vultu et puro gaudia corde data.
 17 I procul hinc, veterum lasciva licentia vatum :
 18 legitimo ornatur Virgo pudica toro.
 19 Haec niveis pennis, haec est formosa columba
 20 quae fuit intacta virginitate parens.
 21 Ex hac justitiae Christus sol unicus ortus
 22 et Deus et nostro est corpore factus homo.
 23 Tartareas tenebras, intercedente Maria,
 24 liquimus, et caeli jam patuere fores,
 25 quas damnosa patris clauerunt crimina primi ;
 26 reddidit haec quicquid sustulit Eva prius.
 27 Nunc sumus haeredes, nunc summi pignora patris
 28 dicimur : hoc nobis omne Maria dedit.
 29 Et merito Gabriel grates sibi congerit omnes,
 30 quae genitura hominem, quae genitura Deum est,
 31 verum hominem verumque Deum ; sub nomine Christi
 32 humani quiditas cum deitate fuit.
 33 Emmanuel genuit Virgo, qui virque Deusque :
 34 idem unus miris junctus uterque modis.
 35 Ille idem pontum terramque fecit et astra,
 36 ille idem caedem pertulit atque crucem.
 37 Qui petit Aegyptum, fugiens Herodia tela,
 38 hunc stella reges excoluere duce ;
 39 qui flevit cari mortem miseratus amici,
 40 ejusdem imperio redditia vita fuit.
 41 Obstupet ingenium miracula credere tanti
 42 mysterii, quae sunt lucidiora die.
 43 Hanc celebrate, precor, mortalia pectora, lucem
 44 qua vobis caeli fulsit ab axe jubar.
 45 Haec, inquam, pulsis vera est aurora tenebris,
 46 dirigit ut caecum Cynthia noctis iter.
 47 Haec gracilis virgo est, panchaei virgula fumi,
 48 semper divinis attenuata sacris ;
 49 deliciae caeli, paradisi floridus hortus,
 50 fons vitae unde fluit vena perennis aquae.
 51 Cedrus ut in Libano ramos ad sidera tollit
 52 utque Venafreis floret oliva jugis,

53 ut frondent Hierici biferique rosaria Paesti,
 54 ut platanus juxta flondet Orontis aquas,
 55 sic virgo innumeris caelum virtutibus ornat,
 56 longe seraphicis anteferenda tronis.
 57 Quippe parens meruit supremi numinis esse,
 58 tanta sibi charitas simplicitasque fuit.
 59 Hanc sacri totiens nobis cecinere prophetae,
 60 ex qua rex caeli concipiendus erat.
 61 Lilia virginis porrexit signa pudoris
 62 virgineus castae nuntius ipse Dei.
 63 Ut superat caeli heroas virtute Maria,
 64 sic longe est cunctis sanctior ista dies.
 65 Hoc ausim jurare : genus mortale perisset,
 66 pro nobis supplex ni pia virgo foret.
 67 Credite, non cessat justum placare furorem
 68 iratumque tenet voce precante Deum,
 69 ne Phaethonteis perdat mortalia flammis,
 70 neve iterum mergat Deucalionis aquis ;
 71 pronaque nequitiae mortalia pectora supplex
 72 excusat, tantis illaqueata dolis ;
 73 uberaque ostendit nato, lacrimisque minantem
 74 emollit fusis sancta per ora piis.
 75 Salve, virgo parens, caeli Regina supremi,
 76 salve, sublimis gloria prima troni ;
 77 salve, Phoebeo lampas rutilantior orbe,
 78 salve, stella maris sidereumque jubar ;
 79 alma Dei genitrix, intacto Virgo pudore,
 80 salve, certa salus praesidiumque reis.
 81 Votivis donis sint testes Virginis aedes
 82 jam plenae : nulli, Diva, negare potes.
 83 Quare, agite, o cuncti, tantae solemnia lucis
 84 certatim officio concelebrate pio.

EPIGRAMMA IN SEPULCHRO GLORIOSAE VIRGINIS MATRIS DEI MARIAE.

E6_12 v.1 Miraris vacuum monumentum Virginis esse,
 2 quodque admixta rosis lilia saxa ferunt ?
 3 Intus manna viret spiratque opobalsama marmor :
 4 virgineum corpus vexit ad astra Deus.
 5 Quae peperit Regem caeli, tellure jacere,
 6 qui non hoc ingens crederet esse nefas ?

EPIGRAMMA IN LAUDEM BEATI ROCCI, PROPULSATORIS PESTIS.

E6_13 v.1 Quae secat Augustum post Idus proxima sacros,
 2 pestifugo Rocco est ista dicata dies.
 3 Haec precibus castisque colat solemnia votis
 4 laetifera quisquis peste carere cupit.
 5 Ante tamen maculas tergas et crimina mentis ;
 6 non aliter voto faverit ille tuo.

MILITES CHRISTI FORTES ET INTREPIDOS ESSE DECET.

E6_14 v.1 Qui vexilla crucis sequitur sub principe Christo,
 2 intrepidus forti proelia mente gerat.

3 Semper victor erit, Domini si jussa sequetur,
 4 donaque promissis uberiora feret.
 5 Transfuga sin autem Crucifixi signa relinquet,
 6 torrendus Stygiis dejicietur aquis.

EPIGRAMMA IN LAUDEM BEATI LAURENTII MARTYRIS.

E6_15 v.1 Pontificis quaestor Sixti, Laurentius aurum
 2 dispersit Christi pauperibusque dedit.
 3 Quod bene donatur, longum servatur in aevum,
 4 quaeque Deo seritur, centupla messis erit.
 5 Principis irati sprevit Laurentius ignem,
 6 quippe Dei flammis arserat ille prius,
 7 ut caneret dum flamma crepat, spectante tyranno,
 8 intactumque latus posceret igne dari.
 9 Athleta invictus Christi, victricia caecis
 10 qui per signa crucis lumina restituit ;
 11 et merito magno hunc tellus veneratur honore,
 12 cuius nunc fruitur spiritus axe poli.

EULOGIUM IN SOLEMNITATE BEATISSIMAE MADALENAE.

E6_16 v.1 Ecce, dies solemnis adest ; seponite curas,
 2 Christicolae, et puro fundite corde preces.
 3 Hac heros Christi Madalena ad sidera rapta est
 4 inter apostolicos angelicosque tronus.
 5 Nil desperandum est miseris, modo crimina ponant,
 6 si peccatricem vexit ad astra Deus.
 7 Filius aeterni Regis descendit ab alto
 8 ut peccatores tollat ab interitu.
 9 Discite, mortales, veniam sperare precando,
 10 dum licet, et mens est libera utrumque sequi.
 11 Diligat (haec summa est), quicumque exoptat amari :
 12 ingratias aures obstruit ipse Deus.
 13 Deseruere omnes, capto pastore, timentes
 14 discipuli, et turpem surripuere fugam :
 15 Christipara at nusquam Madalena a virgine cessit,
 16 infestas inter stans lacrimosa manus,
 17 Judaicam spernens rabiem Romanaque pila,
 18 Calvariaeque suum est usque secuta ducem
 19 pendentemque cruce et peccata humana lavantem
 20 confessa, et nusquam, dum moreretur, abit.
 21 Primaque festinans pretiosa unguenta sepulchro
 22 intulit, ut Domini corpus odore fricit.
 23 Et prima angelicas servantes busta phalangas
 24 vidit, et accepit vivere prima Jesum.
 25 Huic sese Deus ostendens apparuit horto,
 26 sollicitoque fuit nuntia prima Petro.
 27 Quisquis amat tantum, merito debetur amari,
 28 et prima aethereae praemia sortis habet.
 29 Convivam in terris Christum suscepereat hospes :
 30 hospitio fruitur nunc Madalena poli.
 31 Et quamvis peccata Jesus dimiserit illi,
 32 quando pedes lacrimis abluit illa Dei,
 33 per tamen undisonum pontum secessit ad oras
 34 Gallorum, in solis delituitque jugis.

35 Ter denos caelebs pomis silvestribus annos
 36 vixit, pro tunicis corpora tecta comis,
 37 ut lueret primae flendo delicta juventae,
 38 errori judex saevior ipsa suo.
 39 Et, merito ambrosia et caelesti nectare pota,
 40 sidereos meruit saepe videre tronus.
 41 Terque die psallente choro videre coloni
 42 luminibus stupidis hanc super astra vehi.
 43 Postremo Empyrei patefacta a cardine porta
 44 intravit summum, non redditura, polum,
 45 militia comitante Dei, de more triumphi,
 46 sanctorum coetu pone sequente patrum.
 47 Qualis inaurato vicit Capitolia curru
 48 Scipiades subiit, laurea serta gerens,
 49 talis stelliferis rutilans Madalena quadrigis
 50 intravit magni tecta superba Dei.

EULOGIUM IN CONVERSIONE BEATI PAULI, HUMANI GENERIS DOCTORIS.

E6_17 v.1 Plaudite ! Doctoris lux haec celeberrima Pauli,
 2 militiae meruit qua caput esse Dei.
 3 Christicolis olim ante alios acerrimus hostis,
 4 post Christi fulmen praesidiumque fuit.
 5 Dumque ardens et adhuc cedis plenusque minarum
 6 in Syriam saeptus milite carpit iter,
 7 ecce die medio vox est audita per auras,
 8 magnus et aethereo venit ab axe fragor :
 9 "Saule, quid insequeris me ? Cur mihi, Saule, minaris ?
 10 An poteris stimulis durior esse meis ?"
 11 Nec mora ; pronus humi cecidit ; tum numen adorans
 12 quod sibi sit nomen, quod velit ipse rogat.
 13 "Sum Deus aeternus Christus", de nube serena
 14 sidereo rursus personat ore Jesus.
 15 "Surge, age : dicetur, cum vici compita Recti
 16 intraris, quae tunc sint facienda tibi."
 17 Confestim caecis Paulus surrexit ocellis ;
 18 jejuno triduum pertulit ore famem.
 19 Nec mirum : excelsi raptus super aethera caeli
 20 angelicos vidi seraphicosque tronos.
 21 Terque choros ternos tanto fulgore micantes
 22 fulgorem ut nequeant lumina nostra pati
 23 vidit, et aeterni genus innarrabile Christi,
 24 atque arcana Dei, non referenda viris,
 25 quae post Cecropius distinxit in ordine vates,
 26 cum de divino nomine fecit opus.
 27 Et merito excelsi Paulus tuba clara Tonantis
 28 altiloquo cantu mystica sacra tonat.
 29 Ostendit venisse Jesum sub imagine servi
 30 et cedem et veram substinuisse crucem.
 31 Quem sacri vates, quem praedixere Sibyllae,
 32 non alium exspectet perfida turba Deum.
 33 Non timuit, coram, Synagogae ostendere Christum
 34 praedictum sacris saepe fuisse libris.
 35 Jamque novae legi veteres cessere figurae ;
 36 conscissi veli mystica sacra patent.
 37 Non agna aut magni datur amplius hostia tauri ;
 38 cor hominis mundum est victima grata Deo.

39 Mox Asiam magno peragrans discrimine vitae,
 40 substulit errores et simulacra deum,
 41 ostendens non esse deos, sed daemonas astris
 projectos, templis qui latuscavat.
 42 Deinde fidem Christi veram solique docebat
 tura dari et solum percelebrare Jesum.
 43 Non animos tantum vitiis, sed corpus ab unda
 Lethaea extorsit restituitque animam.
 44 Ex quo Mercurium, cernens miranda, Lycaon
 credidit humana veste latere deum.
 45 Non hoc sustinuit Paulus stultosque reprendit
 seque pari est fassus condicione virum.
 46 Ast ubi per pingues Asiae bona grama campos
 jecit, ad Europae limina trosit iter,
 47 et primum armisonae ingressus Tritonidos urbem.
 48 Disseruit Christi quae documenta forent,
 quantaque mortales teget caligo retexit,
 49 erudiens plebem philosophosque simul.
 50 Thessaliae populos et Graias circuit urbes,
 tantus erat Christi religionis amor.
 51 Non timuit Festi Judaeorumque furorem,
 convincens propriis pectora dura libris.
 52 Inter custodes, religatus colla catenis,
 portatur Romam, Caesaris ante pedem.
 53 Captivus, nautas obiter servavit ab unda,
 mersa sub aequoreis cum ratis esset aquis.
 54 Dum trahitur vinctus, dum sunt liventia plagis
 pectoris, perpetitur mitis et instar ovis.
 55 Laetiferos morsus aegrotaque corpora sanat ;
 saevier ira tamen centurionis erat.
 56 Quis non discipuli Crucifixi signa fatetur,
 si bona reddamus qui tribuere mala ?
 57 Quid referam quibus ille locis miracula fecit,
 ad populos sacro dum tonat eloquio ?
 58 Tandem terrarum Romam pervenit ad arcem,
 et Senecam petiit Caesareosque lares.
 59 Tunc Evangelii cunctas effudit habenas ;
 dum loquitur, rapidi fluminis instar erat.
 60 Arida corda rigans caelesti rore Quiritum,
 grandia contritae semina jecit humi.
 61 Et quamquam magica Simon deluserit arte
 et rudibus populis dira venena dedit,
 62 hos tamen erudit magni sapientia Pauli,
 aspideis telis antidotumque dedit.
 63 Antistesque Petrus, divinae legis origo,
 cum Paulo sacris imbuit Aeneadas.
 64 Nec mirum, maculis caruit si Roma nocentis
 haereseos, tenuit catholicamque fidem.
 65 Nempe Petrus princeps Christi firmissima petra,
 Paulus at electum vas fuit ipse Dei.
 66 O Nero crudelis, rapuisti lumen utrumque ;
 an subversa fuit non tibi Roma satis ?
 67 Anne parum fuerat ferro laniasse parentem
 sanguineaque infecta vina bibisse manu,
 68 cognatosque omnes crudeli vulnere caesos,
 conjugis et tumidos calce necasse sinus ?
 69 Heroas Jovis aeterni Paulumque Petrumque
 mactasti ; tibi quid fecit uterque mali ?

97 O scelerate Nero, terrae communis Erinnys,
 98 debuerat scelus hoc non licuisse tibi.
 99 Prodigiosa lues, tollis duo lumina, tollis !
 100 Diceris, ah, quanti criminis esse reus !
 101 Hi tamen Empyrei resident in culmine caeli ;
 102 inter tartarea tu cruciaris aquas.
 103 Salve, sol fidei ; salve, tuba clara Tonantis ;
 104 salve, Tarsensis gloria, Paule, soli !
 105 Heretici, salve, expulsor gladiusque veneni ;
 106 Salve, Romanae religionis honor !

EULOGIUM DE LAUDIBUS BEATI ANTONII ABATIS.

E6_18 v.1 Altera post medium Jani transacta bifrontis
 2 Niliaci Antoni est non reticenda dies.
 3 Hic urbes docuit perituraque linquere regna
 4 et placida in silvis quaerere mente Deum.
 5 Nempe ubi divitias regnis obstarre supernis
 6 novit, dispersit pauperibusque dedit ;
 7 Non, ut Thebanus Crates, projecit in undis :
 8 sic est insanae fundere mentis opes !
 9 Munera qui tribuit quam plurima laetus egenis,
 10 in caelo aeternas constabilivit opes.
 11 Contempsit tumidos vitae mortalis honores ;
 12 sedavit Venerem nequitiamque gulæ.
 13 Spe Christi plenus, deserta Antonius urbe,
 14 silvarum petiit saxa peresa puer.
 15 Hinc, licet insidiis multaque vaferrimus arte
 16 in laqueos daemon cogeret ire suos,
 17 inde ferae quamquam rabidae incursusque latronum
 18 possent armatis vel timor esse viris,
 19 substinuit tamen invictus plagasque minasque,
 20 risit et insani daemonis insidias.
 21 Interiora petens horrendæ saxa cavernæ,
 22 non timuit rursus verbera dira pati
 23 atque alacer fidensque animi certamen inibat ;
 24 nec mirum : assuetus vincere semper erat.
 25 Tantum illi dederat Christi fiducia robur :
 26 conscientia mens recti quid timuisse potest ?
 27 Ut turbas hominum et nimios vitaret honores,
 28 vipereum solus cessit ad hospitium.
 29 In mediis silvis castellum est, alterae Amyclæ,
 30 ingens vis colubrum dispulit unde viros.
 31 Hac intus clausis portis Antonius arce
 32 delituit : nocuit viperæ nulla sibi.
 33 Agmine ceu facto cuncti cessere colubri
 34 Christicolæ, et vacuas deseruere domos.
 35 Illic se claudens multos Antonius annos
 36 vixit, et angelico nectare pastus erat.
 37 Sed non abscondi Phœbus nec montibus urbes
 38 possunt, divinae nec charitatis amor.
 39 Clara erat Antoni totum jam fama per orbem :
 40 extremi implerat lictus utrumque maris.
 41 Si sacra Aegypti et Nitriae coenobia cernas,
 42 e caelo credas hos cecidisse choros.
 43 Noctes atque dies resonabat cantibus aether ;
 44 Innis semper erat silva canora sacris.

45 Ardebant mira in Christum charitate revincti :
 46 omnibus una fides, omnibus unus amor.
 47 Antoni, salve, tranquillae gloria vitae,
 48 cui nemus horrendum gratius urbe fuit !
 49 Dirige nostra, pater, versate vela carinae,
 50 ne mediis pereat naufraga puppis aquis.

CANTUS IN FESTO DOMINICAE RESURRECTIONIS.

E6_19 v.1 Sidera laetentur tellusque exsultet et unda :
 2 ista resurgentis lux veneranda Dei est.
 3 Haec est festa dies, Dominus quam fecit ; in ista
 4 quisque serenato gaudia corde gerat.
 5 Primus Tartareis Christus subrexit ab undis,
 6 et spes surgendi nos quoque certa manet.
 7 Victor ovans Christus prodit, custode sepulco,
 8 victricisque tulit candida signa crucis.
 9 Expurgate vetus fermentum criminis omne,
 10 induite et niveas et sine sorde togas,
 11 ut vobis detur caeli pinguissimus agnus,
 12 dentur et ambrosiae nectareumque melos.
 13 Hanc omnes mundis animis celebrate faventes,
 14 ut conviva Dei quilibet esse queat.

EPIGRAMMATUM LIBER SEPTIMUS.

E7_01 v.1 Pannonicos magni regis visure penates,
 2 ore, liber, casto carmina sacra cane.
 3 Magnanimos Christi proceres caelique triumphos
 4 deprome intacto, Calliopea, sono.
 5 Ite procul, nugae ! Non sunt miscenda profanis
 6 quae sunt aeterno mystica sacra Dei.

IN CELEBRITATE MATHYAE APOSTOLI EULOGIUM.

E7_02 v.1 Annua divini veneremur sacra Mathyae :
 2 sint animi mundi, sint sine faece dies.
 3 Inter bissenos Christi licet ultimus esset
 4 tempore discipulus, par charitate fuit.
 5 Hujus enim orantis (visum mirabile !) caelo
 6 circuit innocuo lumine flamma caput.
 7 Proditor unde ruit, divina sorte Mathyas
 8 suffectus : causa est nominis inde sibi.
 9 "Donatum" nostri, Ebraei dixere "Mathyam",
 10 quod primae meruit sortis habere locum.
 11 Iste truces vertit populos ad numina Christi,
 12 immites Thraces Illyricosque feros.
 13 Judaeaeque prius caecas lustraverat urbes,
 14 ostendens quanti criminis illa rea est.
 15 Purgavit vitiis mentes et corpora morbis :

16 quis non discipulum dixerit esse Dei ?
 17 Contempsit gladios, Christi inflammatus amore ;
 18 qualis pugnator, qualis athleta fuit !
 19 Fredereret ipse licet daemon saevusque tyrannus,
 20 non timuit, victor, vulnera mille pati.
 21 Haec omnes igitur celebrent solemnia gentes,
 22 praesertim Istricolis lux veneranda viris.
 23 Heroem Christi et regem celebrate Mathyam :
 24 iste diu terram, sidera at ille colat.

DE INANI FIDUCIA AMICORUM.

E7_03 v.1 O mentita mihi totiens fiducia ! De me
 2 post nonum lustrum mentio nulla fuit.
 3 Cur ego litterulas didici ? Quid carmen inane ?
 4 Surgunt indocti, tu sine honore jaces.
 5 Quid probitas morum, quid parte in Caesaris esse
 6 profuit, et numquam me temerasse fidem ?
 7 Omnibus ille quidem magnos largitus honores,
 8 uni (quod doleo) defuit ille mihi.

AD PETRUM CAPONIUM PRAESTANTEM VIRUM AMICISSIMUM.

E7_04 v.1 O Petre, dilectos inter numerande sodales
 2 o spes certa mei praesidiumque mali,
 3 cum Medicis blandos aditus et tempora noris,
 4 rem nostram insinues, ut meminisse velit
 5 (siqua mei est cura, effluxi nec totus ab illo),
 6 ne cinerem exspectet fataque tarda mei.

EULOGIUM IN SOLEMNITATE DIVI HIERONYMI,
LUCIS CHRISTIANORUM ET NORMAE SANCTITATIS

E7_05 v.1 Ultima Septembbris venit lux alma ; favete,
 2 Christicolae, et sacram concelebrate diem.
 3 Aspiciam nullum tam sancta in luce gementem,
 4 et nitidum claro fulgeat orbe jubar.
 5 Fronde coronati promant bona carmina vates :
 6 ore pio et casto pectore vera canant.
 7 Non hic nequitiae locus est ; procul esto, profani !
 8 Quis dabit immundo tam pretiosa sui ?
 9 Christe, potens rerum, summi Patris unice Fili,
 10 nunc labia aethereo terge liquore mea,
 11 Hieronymi ut valeam innumeratas percurrere laudes,
 12 altior ut solito spiritus ore tonet.
 13 Unde ego principium summam ? Praestantior an sit
 14 moribus, an summo clarior ingenio ?
 15 Evolvam licet historias omnesque poetas,
 16 cui similem aequiperem non reperire queo.
 17 Hic omnes novit linguis, nec tertiior alter
 18 tot scripsit libros, nec Cicerone minor.
 19 Magna sacrosanctae quamquam sunt flumina legis
 20 largaque de nitido gurgite vena fluit,
 21 at nemo uberior tanto candore disertus
 22 tradidit Ausoniis pabula sacra viris.

23 Non solum exhausit Graeco de fonte libellos,
 24 traduxit Judae quin sacra mysteria,
 25 quicquid veridici quondam cecinere prophetae,
 26 ulla nec in libris menda reperta suis.
 27 Optimus interpres, divinae aenigmata legis
 28 clara labore suo reddidit Ausoniis.
 29 Per te magnanimi nota est matrona Suevi,
 30 cum ruit in laqueos proditor ipse suos ;
 31 per te siderei Raphaelis nomen in ore est,
 32 per te Job justus dicitur et patiens ;
 33 eloquoque tuo proscissum Holofernisi iniqui
 34 femineo audacter novimus ense caput
 35 ereptamque senum petulantia a fraude Susannam ;
 36 novimus occisos jure fuisse senes.
 37 Tu quicquid scripsit Moses ab origine mundi
 38 vertisti in nostrum clarissimum eloquium.
 39 Hic Testamentum in Latium convertit utrumque ;
 40 clarissimus hoc nobis quam fuit ante suis.
 41 Mystica tu retegis fidei velamina, doctor,
 42 tu re, tu verbis, haec sacra vera probas,
 43 norma pudicitiae, sanctorum gloria morum,
 44 o doctor, cunctis anteferende viris !
 45 Et merito : inferior non es caelestibus ullis,
 46 at vir seraphicis aequiperande thronis !
 47 Eneadum contempsit opes, contempsit honores,
 48 fugit delicias, improba Roma, tuas.
 49 Ut mens divinis chartis conjunctior esset,
 50 fertur in horrendis delituisse jugis,
 51 inter serpentes, inter deserta ferarum ;
 52 vix lutulenta sibi reppulit unda sitim.
 53 Pectora dilacerans nudo liventia saxo,
 54 vix sacco implicitus pervagilabat humi.
 55 Ut caelebs rapidos Veneris compesceret ignes,
 56 atrivit longa pallida membra fame,
 57 saepeque, perscrutans divina volumina, totum
 58 insomnis noctem junxerat ille die.
 59 Tu nisi barbariem lingua, facunde, canora
 60 tersisses, Romae barbara sacra forent.
 61 Si non interpres doctus fidusque fuisses,
 62 heu, plena haereseos pagina sacra foret.
 63 Salve, virginei decus immortale pudoris !
 64 Salve, Romanae religionis honos !
 65 Salve, lux cleri, salve, tutela salusque
 66 Christicolum, salve, spes mea, Hieronyme !
 67 Exorante Deum mihi te confido negare
 68 posse nihil ; misero, te precor, affer opem,
 69 scilicet ut mundem mortalibus crimina culpae,
 70 ut careant morbo corpora, mens vitiis,
 71 inter et electos superis praedestinet oris :
 72 haec, pater, est voti summa petita mei.